
PROF. DR. MARTINA BACKES / PROF. DR. SABINE GRIESE 

2. Freiburg – Leipzig – Forum (FLF) 

Workshop am 26. Juli 2013 

an der Universität Leipzig 

Institut für Germanistik – GWZ / Beethovenstr. 15, Raum H1 4.16  

 

Donnerstag, 25. Juli 2013, Anreise, gemeinsames Abendessen 

Freitag, 26. Juli 2013, 9-18h Vorträge + Diskussion 

Samstag, 25. Juli 2013 – Besuch des Museums der bildenden Künste, Leipzig 

 

Teilnehmer (mit Vortrag):  

 Name mail Thema 

1 Auer, Vera 
(Freiburg) 

vera.auer@gmx.net Mensch oder Dämon? Die 
Darstellung der Fee in 
Thürings von Ringoltingen 
Melusine 

2 Frick, Julia 
(Freiburg) 

frick.j@web.de Thomas Murner als Dichter 

3 Holzwarth, 
Christina (Leipzig) 

Kyra-Christina@gmx.de (Jenseitsräume) 

4 Martin, Jonathan S. 
(Princeton/Leipzig) 

jsm4@Princeton.EDU (Eneasroman – Recht und 
Literatur) 

5 Suwelack, Hedwig 
(Leipzig) 

hedwig.suwelack@gmx.de (Herzmahner/ 
Ordensregeln/Klosterstatuten) 

 

Teilnehmer (ohne Vortrag): 

 Prillwitz, Robina 
(Leipzig) 

robina87@web.de  

 Witteveen, Hannah 
(Freiburg) 

h.e.witteveen@hotmail.com  

 

Veranstalterinnen: 
 
Prof. Dr. Martina Backes, Freiburg martina.backes@germanistik-uni.freiburg.de 
Prof. Dr. Sabine Griese, Leipzig sabine.griese@uni-leipzig.de 



Aktuelle Forschungen zur Literatur des Mittelalters  

und der frühen Neuzeit 

 

Freitag, 26. Juli 2013 

GWZ, Institut für Germanistik, Raum: 1416 

 

 

 9.00h Begrüßung und Vorstellung der TeilnehmerInnen 

1. 9.15h-10.15h  JULIA FRICK: Thomas Murner als Dichter 

2.  10.15h-11.15h JONATHAN S. MARTIN: Consensus facit nuptias. Das Eherecht 

    und Lavinia in Heinrichs von Veldeke Eneasroman 

 11.15h-11.45h  Pause 

3. 11.45h-12.45h VERA AUER: Mensch oder Dämon? Die Darstellung von 

    Feen im Mittelalter und in der Romantik 

 12.45h-14.00h  Mittagspause 

4. 14.00h-15.00h HEDWIG SUWELACK: Privates Beten und gemeinschaftliche 

    Lektüre - Monastische Lese- und Schriftkultur des späten 

    Mittelalters im Spiegel normativer Ordenstexte 

 15.00h-15.30h Kaffeepause 

5. 15.30h-16.30h  CHRISTINA HOLZWARTH: Jenseitsräume 

 16.30h-17.30h  Schlussdiskussion  

  

 Danach ist ein gemeinsames Abendessen möglich. 

 

 

Samstag, 27. Juli 2013 

 

 Besuch des Museums der bildenden Künste, Katharinenstr. 10, 04109 Leipzig 

 (Vormittag: 10-12h). 

 
 

Veranstalterinnen: Prof. Dr. Martina Backes, Freiburg und Prof. Dr. Sabine Griese, Leipzig 


